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Förord
Det är bra för barn att ha tillgång till områden 
för daglig lek och utevistelse i natur är bra för 
deras utveckling, motorik, motion och rekrea-
tion. Det underlättar även för barns återhämtning 
från stress. I det nationella folkhälsoprogrammet 
räknas tillgänglig och sund närnatur därför som en 
friskfaktor. 

Det finns olika hinder för barns möjligheter att 
med eller utan vuxens sällskap lätt kunna ta sig 
fram till sina lekområden. Brist på lämpliga områ-
den i närheten, osäkra färdvägar och hindrande 
trafik är några exempel. I stadsplaneringplane-
ring går det att ta hänsyn för barns behov i detta 
fall genom bland annat lokalisering, trafiksepare-
ring, sänkningar av trafikhastigheter. Ett underlag 
som visar utgångsläget i staden har dock tidigare 
saknats.

Miljöförvaltningen har hösten 2006 gett 
Spacescape AB i uppdrag att ta fram en analys 
över hur barns tillgänglighet till lekområden och 
områden för naturlek ser ut inom Stockholms 
stad. Förutom rapporten redovisas även kartma-
terialet i digitala data anpassad för GIS som finns 
på Miljöförvaltningen. Spacescape AB ansvarar 
för innehållet i rapporten och de förslag som tas 
upp i rapporten är inte behandlade av Miljö- och 
hälsoskyddsnämnden.

Rapporten beskriver barns tillgänglighet till de 
målområden som i sociotopkartan har klassats 
som lekplatslek respektive naturlek. Analysen 
innefattar fastighetsadresser, förskolor och grund-
skolor och ger en analys över barns tillgänglig-
het i faktiskt gångavstånd till lekområden i olika 
stadsbebyggelser. 

Resultatet visar att barn i Stockholm generellt 
har en god tillgänglighet till lekområden men att 
det finns områden där barn är beroende av vuxens 
sällskap för att ta sig till områden för daglig 
utevistelse framför allt till områden med naturlek. 
Rapporten kommer att vara en viktig källa till 
kunskap i den fortsatta stadsplaneringen.

Stockholm i mars 2007

Gunnar Söderholm, förvaltningschef
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Stadens villaområden har generellt god tillgänglighet till 
lekområden för barn i vuxnas sällskap men en hel del 
hinder för barn på egen hand. Ofta är också utbudet av 
lek- och grönområden mindre i villaområden. Det är här 
viktigt  att framhålla att villaträdgården inte kan ersätta 
allmänna kommunala lekplatser, parker och naturområden 
som inte bara erbjuder fler lekredskap och större ytor utan 
även möjligheten att träffa andra. Dessa områden är stadens 
kanske viktigaste mötesplatser även för vuxna.

Resultaten från analysen av planerat byggande 2004-2007 
visar att det finns planer inom staden där et finns behov 
av att öka tillgänglighet till lek och natur. Huruvida detta 
har gjorts eller inte svarar inte analysen på här. Den förtät-
ningsplanering som pågår inom staden kräver planering och 
utveckling av barns offentliga utemiljö.

Rekommendationer till stadsplaneringen
Rekommendationer till stadsplaneringen kan mycket gene-
raliserat sammanfattas på följande sätt för trafiken, lekområ-
dena, förskolorna och grundskolorna.

- Lugna trafiken genom gatuutformning och reglera den i 
30- eller 20-zoner. Ta tillvara trafiksepareringen, särskilt i 
efterkrigstidens bebyggelse. Överbrygga större trafikbarriärer 
med broar eller tunnlar på platser som förbättrar tillgänglig-
heten för många barn och skapa sammanhängande gång-
stråk.
-  Det bör finnas minst ett lekområde i varje 30-zon. 
Utveckla lekområdena så att de även blir mötesplatser för 
vuxna. Ta tillvara den bostadsnära naturen. Vårda attrak-
tiva lekområden, särskilt i anslutning till skolorna. Bevara 
och utveckla lekplatser i villaområdena. Bevara och utveckla 
gröna lekområden i innerstaden.
- Ta tillvara och planera för skolornas park- och naturnära 
lägen. Alla skolor bör ha en egen gård, helst med natur eller 
parkinslag.

Lek och fysisk aktivitet är avgörande för barns 
hälsa. Med utgångspunkt från Barnkonventionen, 
nationella mål och kommunala program för barns 
behov av naturupplevelser och lek utomhus har 
Spacescape på uppdrag av Miljöförvaltningen i 
Stockholms stad med hjälp av GIS analyserat barns 
och vuxnas gångavstånd från bostäder, förskolor 
och grundskolor till lekområden och natur inom 
Stockholms stad.  Den metod som använts bygger 
på aktuell lek-, trafik- och stadsbyggnadsforskning. 

Resultat och slutsatser
Som analyserna i denna utredning visar är barns möjlighe-
ter att med vuxna eller själva röra sig i staden starkt påver-
kat av bebyggelsens utformning. Var vi ställer hus, drar vägar 
och anlägger parker avgör i grunden hur livsmiljön ter sig för 
barn. Viktigaste slutsatsen är att lekområden kan och måste 
planeras, trafiken regleras och barriärer överbryggas.  

Ser vi först på den äldsta bebyggelsen, kvartersbebyggelsen i 
innerstaden, så har den visat sig ha god tillgång till lekområ-
den för barn i vuxens sällskap, men sämre för barn på egen 
hand i de centralaste delarna av staden. Tillgången är sämre 
generellt framförallt därför att det finns få bevarade naturom-
råden. Framförallt är det mycket dåligt när det gäller natur-
tillgängligheten. I stora delar av innerstaden är barnen idag 
beroende av vuxna för att komma ut. Analyserna visar ändå 
att det finns flera bra områden för barn att röra sig i på egen 
hand även i kvartersstaden tack vare 30-zonerna.

Analyserna visar att efterkrigstidens medvetna trafiksepa-
rering av fotgängare och bilister och omfattande park- och 
lekplatsplanering har skapat stora kvaliteter för barns egna 
möjligheter att ta sig till lekplatser och natur. I princip samt-
liga av de sk. miljonprogramsområdena har en god tillgänglig-
het till lek och natur. 

Följande punkter bör studeras vid planering av ny bebyg-
gelse på varje specifik plats.

- tillgängligheten till lek för barn och vuxna 
- förskolors och grundskolors lokalisering
- grad och form av trafikseparering
- möjligheter till trafikreglering
- utbudet av lekområden i park och natur 
- trängsel och brukarkonflikter i lekområdena
- utvecklingsmöjligheter för lek i park och natur

Behov av vidare studier
Det finns många olika sätt att fördjupa kunskapen om till-
gängligheten till barns lekområden. I rapporten föreslås en 
kvalitativ brukarundersökning, analys av regional tillgäng-
lighet, besöksräkningar och trängselanalys i GIS, studie av 
slitage och nedskräpning, studie av buller och föroreningar 
i lekområden, samt analys av orienterbarhet och förslag till 
informationsstrategi. 

Slutord
Även om Stockholm är en mycket grön och tillgänglig stad 
för barn krävs det att barns lekmiljöer ständigt utvecklas 
genom stadsplanering. Inget nybyggnadsprojekt bör undan-
tas från krav på barnens lekmöjligheter. Det är viktigt att 
planera för barnfamiljerna även i mycket urbana lägen för 
de kommer att söka sig dit ändå, av andra skäl - ekonomiska 
eller sociala. Denna utredning visar att detta inte behöver 
vara en motsättning, att det är möjligt att förena stadskva-
litet och barns behov av lek. Det är i hög grad en fråga om 
stadsbyggnad, parkplanering och trafikreglering. Det är inte 
gatorna som är barriärer, det är bilarna. Låt Stockholm fort-
sätta vara en av de mest barnvänliga städerna i Europa. Det 
är i slutändan en fråga om rättvisa, långsiktig folkhälsa och 
internationell konkurrenskraft.

Sammanfattning
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Rekommendationer till 
stadsplaneringen
Rekommendationer för bättre tillgänglighet till barns 
utemiljöer i Stockholms stad kan mycket generaliserat 
sammanfattas på följande sätt.

Trafiken:
• Lugna trafiken genom gatuutformning och reglera den i 
 30- eller 20-zoner. 
• Ta tillvara trafiksepareringen, särskilt i efterkrigstidens 
 bebyggelse. 
• Överbrygga större trafikbarriärer med broar eller tunnlar
 på strategiska platser som förbättrar tillgängligheten 
 för många barn.

Lekområdena:
• Utveckla lekområdena så att de även blir mötesplatser 
 för vuxna.
• Ta tillvara den bostadsnära naturen.
• Vårda attraktiva lekområden, särskilt i anslutning 
 till skolorna. 
• Bevara och utveckla lekplatser i villaområdena. 
• Bevara och utveckla gröna lekområden i innerstaden.

Förskolor och grundskolor:
• Ta tillvara och planera för skolornas park- och 
 naturnära lägen. 
• Alla skolor och förskolor bör ha en egen gård, helst med 
natur eller parkinslag.

Dessa rekommendationer är mycket allmänna och måste vid 
varje enskilt planeringstillfälle studeras i detalj. 

Stadsplanering inom Stockholms stad kommer i framtiden 
alltid ske i anslutning till befintlig bebyggelse. Därför krävs 
kunskap om platsens unika förutsättningar och historia. 

Följande punkter bör studeras vid planering av ny bebyg-
gelse på varje specifik plats.

- tillgängligheten till lekområden för barn med och utan 
vuxnas sällskap 
- förekomst av trängsel och brukarkonflikter i lekområdena
- förskolors och grundskolors lokalisering
- grad och form av trafikseparering
- medel för trafikreglering
- utbudet av lekområden i park och natur 
- utvecklingsmöjligheter för lek i park och natur
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Behov av vidare studier
Denna rapport har bidragit med en avsevärd mängd nya 
fakta om tillgängligheten till stadens lekområden. Här 
uppräknas några av de studier som vore önskvärda för att 
stärka kunskapsunderlaget för planering och förvaltning av 
stadens lekområden.

Kvalitativ brukarundersökning
I denna utrednings analyser har framkommit att det finns 
flera områden där både bostäder, förskolor och grundsko-
lor har långa avstånd till lekområden och natur. En kvalita-
tiv uppföljning av dessa resultat skulle vara mycket värdefull 
för att belysa hur man som barn, förälder eller lärare hante-
rar denna situation. Hur hanterar man barriärer och långa 
avstånd? Har man större efterfrågan på nya lekområden? etc. 
Detta undersöks med fördel i intervju- eller enkätform.

Regional tillgänglighet
För att få en helhetsbild av tillgängligheten till parker och 
friluftsområden behöver den lokala bilden som utretts i 
denna rapport kompletteras med en regional bild. Trots allt 
finns det en hel del besökare som kommer till lekområdena 
med kollektivtrafik och bil. Detta kan tex. analyseras i GIS 
som potentiella besökare inom 10, 20, 30 min.

Besöksräkningar och trängselanalys
Vi vet fortfarande inte exakt hur många som besöker park- 
och naturområdena. Detta skulle behöva mätas i fält. Det 
finns idag flera säkra metoder att mäta besökstrycket i 
grönområden som skulle kunna appliceras på lekområden. 
Om dessa sedan korreleras med GIS-analyser av tillgänglig 
befolkningsunderlag skulle det vara möjligt att göra en gene-
rell prognosmodell för nya planprojekt.

Slitage och nedskräpning
En viktig fråga, som är kopplad till besökstrycket, är slitage 
och nedskräpning. I förlängningen handlar det om lekom-
rådenas underhålls-, drift- och renhållningsbehov. Idag finns 
praktisk kunskap hos förvaltare, men det skulle behövas en 
ordentlig utredning av hur slitage uppkommer och vad det 
kostar. Det handlar om sociala och biologiska faktorer som 
besökares beteendemönster, trängseleffekter, slitagetålighet 
i mark, tillgängliga evenemangsytor, förebyggande åtgärder, 
behov av nya vägar och hårdgjorda ytor etc. 

Buller och föroreningar
Sociotopkartan ger värdefull information om hur olika grön-
områden och friytor används, men vi vet också att flera av 
dessa områden är starkt utsatta för buller och föroreningar. 
Detta kanske inte hindrar för utevistelse eftersom barn och 
vuxna sällan har möjlighet att välja bort det närmaste lekom-
rådet, men det har en avsevärd påverkan på det långsiktiga 
hälsoläget. Åtgärder som minskar buller och föroreningar 
kan också öka tillgängligheteneller skapa nya lekområden.

Orienterbarhet och informations-
strategi
Ny stadsbyggnadsforksning visar att orienterbarheten till 
grönområdena är en viktig faktor som avgör om de besöks 
ofta eller sällan. Detta kan med en ny metod som heter Place 
Syntax, analyser i GIS. Tillgänglighet har också med infor-
mation att göra. Ett sammanhållet program för lokalisering 
och utformning av skyltar skulle ge lekområdena en enhet-
lig bild utåt, precis så som är tänkt för parkleken. Detta 
skyltprogram skulle kunna integreras med en webbsida med 
fördjupad information om lekområdena samt hur man kan 
komma dit med kollektivtrafik.
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